АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕ СТАТ
А ор. ТИРАСПОЛ

ШИ ор. ДНЕСТРОВСК
ИНСТИТУЦИЯ МУНИЧИЛАЛЭ
(ДИРЕКЦИЯ ДЕ ЕДУКАЦИЕ
ФИЗИКЭ ШИ СПОРТ ДИН

ор. ТИРАСПОЛ>
ГОСУДАРСТВЕННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

г. ТИРАСПОЛЬ И г. !НЕСТРОВСК
МУН И ЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ (УПРАВЛЕН И Е ПО
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ Г. ТИРАСПОЛЬ>

прикАз

Xn ?!1*Цj,"lа .2022г"

_ кОб утверждении инструкции <О

порядке действии по эвакуации
людейвМУкУФКиСг.
Тирасполь)) и в подведомственных
Управлению уrреждениях).

В соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности в ПМР ППБ 01-06
ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить кИнструкцию кУФК и С г. Тирасполь) и в подведомственных
Управлению (О порядке действии по эвакуации людей в МУ кУФК и С г. Тирасполь> и в
подведомственных Управлению учреждениях>.2. Руководителям подведомственных учреждений ознакомить сотрудников

учреждений под росписЁ в срок до 9 декабря2022 года, с <Инструкцией <О порядке

действии по эвакуации людей в МУ кУФК и С г. Тирасполь) и в подведомственных
Управлению учреждениях >

З. Контроль за исполнением данного Приказа возложить на начЕIльника АПО
А. В. Шевченко.
4. Общий контроль за исполнением данного Приказа оставляю за собой.

И. о. начальника
кУФКиСг.Тирасполь> В.И. Пастухов

Шевченко
95ззз
L

ДЕРЖАВНА АДМIНIСТРА ЦIЯ
м. ТИРАСПОЛЬ I м. ДНlСТРОВСЬК

мунlципАльниЙ зАклАд
(УПРАВЛlння З ФtЗиЧНоi

КУЛЬТУРИ ТА СПОРТУ
м. ТИРАСПоЛЬ>

I

N

l

инструкция лъ 2
О порядкедеЙствии по эвакуации людеЙ |

1,1, Настоящая инструкция о порядке действий персонала по эвакуации людей при пожаре(далее инструкfия) разработана для сотрудников му кУФк и с г. Тирасполь> иподведомСтвенных УправлениЮ учреждениях в соответствии с п. 16 Правил пожарной
безопаснОстiл в ПМР (ппБ 01-06)

" "un"erc" дополнением к планам эвакуации при пожаре.1,2, Инструкция предназначена для оргilнизации безопасной и бьiстрой эвакуации
сотрудников и воспитанников из зданий в слr{ае пожара.

1,3, Практические тренировки по эвакуации сотрудников и воспитанников в случае пожара по
данной инструкции проводятся не реже одного раз в полугодие.

2, При обнаружении пожара или признаков горения в зданиях, помещениях
каясдый сотрудник обязан:

2,1,'Немедленно сообщить о пожаре .rо..п.фону l0l в пожарную охрану назвав адрес, место
возникновения пожара, свою фамилию, ответить на возможные вопросы диспетчера
пожарной охраны;

l2.2, Немедленно сообщить администрации МУ (УФк и с г. Тирасполь> и
подведомственному Управлению учреждению о пожаре и начатой эвакуации;

2,3, Принять меры по оповещению людей, находящихся рядом с очагом пожара и эвакуации
людеЙ иЗ помещений, находящихся рядом с очагом пожара, далее действовать в
соответствии с инструкцией о порядке действий персонала по эвакуации людей при
пожаре и планом эвакуации;

2,4, ЩО прибытия пожарной охраны принимать посильные меры tIо тушению пожара с
помощью имеющихся первичных средств пожаротушения.

3. Общий порядокдействий при эвакуации.
3,1, НемедленНо оповестИть сотрудников и воспитанников о пожаре голосом или спомощью

установленной системы оповещения, с дублированием оповещения о пожаре короткими
звонками в течении 2 минут.

З.2, Открыть все эвакуационные выходы из здания.з,3, Быстро, без паниКи и суетЫ эвtжуироВать воспитанников и сотрудников из здания
согласно плану эвакуации, не допуская встречньж и пересекающихся потоков людей. l

з,4, Покидая помещение, отключить все электроприборы, выключить свет, плотно закрыть за
собой двери, окна и форточки во избежание распространения огItя и дыма в смежные
помещения.

3,5, Организовать сбор эвакуированных в специально установленном безопасном месте.з,6, Проверить отсутствие воспитанников и сотрудников_во всех помещениях здания и их
нalличие по спискам в месте сбора.

з,7, Организовать встречу работников пожарной охраны и проводить их к месту пожара.3,8, Що приезда работников пожарной охран", op.unr.o'aTb тушение пожара первичными
средствами пожаротушения.

4, обязанности сотрудников, непосредственно руководящих эвакуацией:4,1, С учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные
эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации сотрудников

(УТВЕРЖДАЮ>
И. о. на

/
I

и воспитанников в безопасную зону в кратчайшиЙ срок;
4,2, Исключить условия, способствующие возникновению паники. С этой целью тренерам-преподавателяМ и ДругиМ сотрудниКов МУ кУФК и С г. Тирасполь) и подведомственныхулравлению учреждениях нельзя оставлять воспитанников без присмотра с момента
обнар1,1ltения пожара и до их эвакуации в безопасное место;
4,з, Эвакуацию воспитанников следует начинать из помещения, в котOром возник пожар, и
СN'IеЖНЫХ С НИМ ПОМеЩеНИЙ, КОТОРЫМ УГРОЖаеТ ОЛаСНОСТЬ РаСПРОСТранения огня и продуктовгорения:
4.4. Прекратить тренировку (занятия);
;t,5, объявить порядок и направление движения к эвакуационному выходу, а также место
сбора:
4,6, ОткрытЬ дверИ в направлении дви}Itения к эвакуационному выходу;
4,7, Вывести в коридор всех воспитарнников из помещения изакрыть за собой двери и окна впомещении;
4,8, В соответстRии с планоМ эвакуации организоВанно, без суеты вывесl.и воспитанников IIо
чстановленному пути эвакуации к месту сбора (или в безопасное место);
4,9, Тшательно проверить все помещения, чтобы исключить возможность пребывания вопасноЙ зоне воспиТан ников;
4,10, Выставить посты безопасности на входах в здание, чтобы исключить возможность
возвращения воспитанников и сотрудников в здание, где возник пожар;
4,11, Запрещается открывать окна и двери, а также разбиватi стекла во избеrкание
распространения огня И дыма в смежные помещения. Покидая помещение или здание, следуе'
закрывать за собой все окна и двери.
4,12, При выходе из здания информировать стороя(а (вахтера) о количестве человек в группе;4,1з, Сразу же по прибытию к месту сбора npou.p"ro наличие воспитанников по списку и
доложить о количестве и состоянии эвакуированных руководителю или лИЦу .Jo
замещающего;
4,14, При необходимости обеспечить оказание первой медицинской помощи нуждающимся
или пострадавшим;

5. Щежурные сторожа (вахтеры) обязаны:
5,1, Получив сигнал или распоряжение наэвакуацию, немедленно открыть эвакуационные
выходы;
5,2, ФиксИроватЬ прохождеНие череЗ выходы соответствующих учебных групп (время,
количество человек);
5.3. Не разрешать входить в здание никому без разрешения администрации;
5,4 КонтролиРоватЬ соблюденИе порядка при эвакуации, не допускать скученности у дверей,пресекать панику.
5,5, обеспечить организованное дви}кение эвакуируемых людей по путям эвакуации;
5,6, Проверить отсутствие воспитанников и персонала во всех помещениях здания;

I

I